
ORDIN nr. 6.557 din 20 noiembrie 2024

privind stabilirea procedurii de punere în aplicare a prevederilor art. VIII şi IX din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 

EMITENT • MINISTERUL FINANŢELOR

Având în vedere dispoziţiile art. VIII şi IX din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 
unor  termene,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  în  temeiul  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea 
Guvernului nr.  34/2009 privind organizarea şi  funcţionarea Ministerului Finanţelor,  cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. IX alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 
unor termene, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul 1

(1)  Prezentul  ordin  stabileşte  procedura  de  plată  eşalonată  a  sumelor  prevăzute  prin  hotărâri  
judecătoreşti,  devenite  executorii  în  perioada 1  ianuarie  2024-31 decembrie  2024,  având ca  obiect 
acordarea unor drepturi de natură salarială şi/sau a unor daune-interese moratorii sub forma dobânzii 
legale pentru plata eşalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea unor  
drepturi salariale personalului din aparatul propriu al Ministerului Finanţelor şi din instituţiile publice 
aflate în subordinea acestuia.

(2) Prevederile prezentului ordin se aplică şi  tranşelor neplătite până la data de 31 decembrie 2023 
aferente sumelor  prevăzute prin  hotărâri  judecătoreşti având ca obiect  acordarea unor  drepturi  de 
natură salarială şi/sau a unor daune-interese moratorii sub forma dobânzii legale pentru plata eşalonată 
a sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale stabilite în 
favoarea personalului prevăzut la alin. (1), care fac obiectul plăţii eşalonate, conform legii. 

Articolul 2

(1) Plata sumelor datorate în temeiul hotărârilor judecătoreşti prevăzute la art. 1 alin. (1) se realizează 
astfel:

a)în primul an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se plăteşte 5% din valoarea 
titlului executoriu;

b)în al  doilea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se plăteşte 10% din 
valoarea titlului executoriu;

c)în al  treilea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se plăteşte 25% din 
valoarea titlului executoriu;

d)în al patrulea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se plăteşte 25% din 
valoarea titlului executoriu;



e)în al cincilea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se plăteşte 35% din  
valoarea titlului executoriu.

(2) Termenul privind eşalonarea anuală la plată prevăzut la alin. (1) se calculează de la data la care  
hotărârea judecătorească devine executorie, iar plata fiecărei tranşe din valoarea titlului executoriu se 
realizează într-un an calendaristic.

(3) La sumele eşalonate conform alin. (1) se acordă dobânda legală remuneratorie, calculată de la data  
la care hotărârea judecătorească a rămas executorie.

(4) În situaţia în care, prin hotărârile judecătoreşti prevăzute la art. 1 alin. (1), s-a dispus actualizarea  
sumelor acordate cu indicele preţurilor de consum, comunicat de Institutul Naţional de Statistică sau 
orice altă modalitate de actualizare, se aplică în mod corespunzător dispoziţiile hotărârii judecătoreşti. 

Articolul 3

(1) Tranşele aferente sumelor acordate prin hotărârile judecătoreşti prevăzute la art. 1 alin. (2), care fac 
obiectul plăţii eşalonate conform legii, neplătite până la data de 31 decembrie 2023, se plătesc eşalonat,  
începând cu anul 2024, astfel:

a)în primul an se plăteşte 5% din valoarea tranşelor neplătite;

b)în al doilea an se plăteşte 10% din valoarea tranşelor neplătite;

c)în al treilea an se plăteşte 25% din valoarea tranşelor neplătite;

d)în al patrulea an se plăteşte 25% din valoarea tranşelor neplătite;

e)în al cincilea an se plăteşte 35% din valoarea tranşelor neplătite.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) se actualizează cu indicele preţurilor de consum, comunicat de Institutul 
Naţional de Statistică.

(3) La sumele actualizate conform alin. (2) se acordă dobânda legală remuneratorie, calculată de la data  
la care hotărârea judecătorească a rămas executorie.

Articolul 4

(1) Cheltuielile bugetare determinate de plata sumelor prevăzute la art. 2 şi 3 se suportă din bugetele 
ordonatorilor de credite care asigurau plata salariilor personalului beneficiar în perioada de referinţă 
pentru care au fost solicitate în instanţă sumele reprezentând drepturi  de natură salarială,  în limita 
fondurilor bugetare alocate cu această destinaţie, potrivit legii.

(2) Legalitatea, oportunitatea şi stabilirea necesarului de fonduri privind plata sumelor prevăzute la alin.  
(1) revin ordonatorului principal, secundar sau terţiar de credite, după caz.

(3) În situaţia desfiinţării ordonatorilor de credite prevăzuţi la alin. (1), plata sumelor prevăzute la art. 2  
se asigură din bugetul propriu al ordonatorului de credite care preia finanţarea activităţii instituţiilor  
respective.

Articolul 5

Ordonatorii de credite din cadrul Ministerului Finanţelor şi din instituţiile publice aflate în subordinea 
acestuia au obligaţia de a angaja şi de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului ordin 
numai  în  limita prevederilor  şi  destinaţiilor  aprobate,  cu respectarea dispoziţiilor  Legii  nr.  500/2002 
privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare.



Articolul 6

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 Ministrul finanţelor,

 Marcel-Ioan Boloş

Bucureşti, 20 noiembrie 2024.
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